site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 084/2021

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, para que, seja enviada correspondência ao Poder Executivo Municipal,

solicitando a limpeza do Cemitério Municipal, localizado na Linha Júlio de Castilhos,

aproveitando também a oportunidade para realizar instalação de energia elétrica no local

e uma pia. Outrossim que as lápides sejam construídas com lajes, bem como ao final da

construção o recolhimento de entulhos do local.

Roca Sales, 15 de outubro de 2021.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Na data de 29 de janeiro de 2021, este vereador propôs a

indicação de número 005/2021, cuja tratava da limpeza e instalação de energia elétrica

Cemitério da Linha Júlio de Castilhos, no entanto, ao ir verificar a situação do Cemitério,

constatou que o problema ainda não está resolvido, assim refazendo seu pedido.

Importante salientar que estamos chegando próximo ao dia

02 de novembro de 2021, cuja data é finada, neste dia muitas pessoas vão visitar seus ente

queridos, fazer a limpeza da lapide, porém necessitam de condições mínimas para tais

circunstâncias.

Ressaltamos que se faz necessário os pedidos acima

referidos, pois na construção de sepulturas é necessário sempre solicitar empréstimo de

luz de vizinhos, também se destaca a importância do recolhimento dos entulhos deixados

pelas construções, para dessa forma, gerar mais organização e limpeza no local.

Ao final, solicito o apoio dos nobres colegas na aprovação

deste requerimento, para que, possa ser oferecido o mínimo de dignidade aos familiares

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

e pessoas ali sepultadas, sendo o local o último encontro dos familiares e amigos com o

ente querido.

    Sala das Sessões, 15 de outubro de 2021.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/